De restitutōe liber tertius.

crū tñ pceptū ex pecunia fene
bri p licita negocia non tenet
restituere v' erogare paupibz
z h tenet Tho. ij. ij. q. lxxvij
z Rich. z Pe. de pal. in. iij.
Jo. an. z Jo. cal. z Alb. in c.
fi. de vsuris. Et ad rōem alio
rū dici pōt qz radix iusti lucri
nō est rapina vel fen^o. s; indu
stria vtētis ea. ex se ei illa pec
cunia nihil lucri attulisset. et
sic nō est radix ifecta. qz indu
stria de se est bona. S; si
illa pecunia male acq̄sita v'
fuisse i fraudibz s'lr z i alijs
illicitis acq̄sitiōibz. tūc radice
ifecta teneret. Alij dicūt. vt
Lau. de ridol. in supradicto
tractatu de vsuraz. lucrū ex ta
li pecunia q̄sitū trifarie diui
det. z vnā q̄dē ptem habebit
vsurari^o. ipe vicz tātū q̄tum
debet expense labori z indu
strie. qd̄ boni viri dirimet ar
bitrio. p̄tēq; aliā restituet cre
ditori suo. q. s. sibi dedit vsu
ras. habito r̄spectu ad dānū
qd̄ ille sustinuit i bonis ex ca
rētia illius pecunie. vt dicūt
Tho. z seq̄ces. Residū tūq;
icertū dabit paupibz. Qd̄ sic
pbat. penes vsurariū nō d; re
manere. ne .s. ex h̄paret via
vsuris z inuitent hoīes ad
peccādū. nec d; creditori res
titui. qz tūc recipiet vsuras

de sorte sua. q̄ paupibz est ero
gandū. Quia regla est. qz qñ
aliqd̄ est erogādū z nō appa
ret cui illud est paupibz dān
dū. ar. xiiij. q. v. c. Non sane
Ray. etiā vsuluit qz post resti
tutionē solū vsure recepte pe
tat vsurari^o absolutōez ab eo
si alijs teneret ad cautelam.
Wagne eq̄tati videt inniti
ista vltia opinio. z tūc suffi
cere videtur absolutio q̄ d; a
btō Tho. cū alijs in sua opi
nionē. Irē q̄rit. vtz māifesto
vsurario p̄stante cautōez de
vsuris restituēdis. si ad p̄ces
ei^o alijs fideiubeat p̄ eo. tene
atur ipe fideiussor creditoris
bus vsuraz. vel ep̄o vel pau
peribz ad restitutionem oim
vsuraz. extortaz. certaz z in
certaz. Ad qd̄ r̄ndet Laure.
vbi sup̄ dicēs. qz Lap^o cū plu
ribz alijs doctozibz determi
nauit talē fideiussorē nō tes
neri vltra vires hereditatis
p̄ncipal. etiā si se p̄ncipalē cō
stituisse. Et addit. hāc etiam
q̄stionē disputauit Paul^o de
legza. z determinauit qz nō ob
ligat fideiussor vltra faculta
tes vsurarij habito respectu
ad t̄ps cautōis. qz si t̄pe caus
tionis p̄ncipal erat soluēdo.
dato etiaz qz facultates sint
postea exhauiste. nō restituti

one usurarum nec eris alieni, sed
 per alios modos fideiussorum re
 manebit ad omnia obligatus, sed
 ei exceptio inopie potest principalis
 pallium tamen fideiussori, sed si tunc
 principalis cautio non erat solus
 uedo non tenet ultra vires prin
 cipalis, Idem tamen Paulus distin
 guit iter fideiussorem per cauti
 one, et se obligat ad restituti
 one usurarum ex alia causa. In pri
 mo enim casu non tenet fideius
 sorum ultra vires, quia nec ultra
 vires restituere vel cauere tes
 nebat principalis. In secundo cau
 secus, quia principalis est obligatus
 insolidum, licet habeat excepti
 ones inopie vel simile, quia exceptio
 utpote personalis non dirigit ad
 fideiussorem. Item nota secundum Ri
 char. in. iij. dist. xv. quod quod dānis
 ficat aliquem iniuste in sua lib
 tate, scilicet iniuste procurando eum re
 digi in fuituram, tenet se facere
 suum pro eo, si non potest eum aliter resti
 tuere libertati, nisi forte tal
 eet conditio persone que hanc dānam in
 tulit quod notabiliter rediret
 in iudicium boni consensu, in quo ca
 su non tenet se facere suum, sed te
 net ad omne aliud interesse ad
 arbitrium boni viri. Quātūcū
 quod quis dānicaret aliquem in
 alijs possessionibus nunquam tenet
 per restitutionem se facere suum ei
 vel alteri, quia ut dicitur ff. de re.

in libertas inestimabilis res est
 Quod autem dicitur Exod. xxij. Si autem
 non habuerit unde reddat vendit
 det. Iudiciale preceptum fuit
 unde modo non obligat. Hec ille.
 Item si quis impedit aliquem in
 iuste ab officio vel beneficio iam
 obtento, puta procurator sibi au
 ferri ex aliqua sinistra causa vel
 falsa tenet ad satisfactionem de
 toto secundum Tho. et Rich. in. iij. dist.
 xv. secus si iuste hoc procura
 rat, quia meret priuari ex defec
 tu suo. Sed si impedit a benefi
 cio sequendo non tenet ad tan
 tum quantum est beneficium: sed ad arbi
 trium boni viri secundum Tho. et Ri
 char. quod intelligendum videtur
 det quando hoc facit ex odio
 vel malicia, nam si facit ut sibi
 vel amico suo magis pro
 uideretur quam illi, puta testator
 aliquis vult legare. Et ego
 rogo quod magis leget mihi vel
 cuidam persone mihi magis
 dilecte, et ille sic facit, talis fit
 Pet. de pal. in. iij. nulli tene
 tur: quia nulli aufert ius suum
 nam illi nullum ius erat acquisitum
 et nemini facit iniuriam que vit
 iure suo, cuiuslibet enim licet se
 alteri commedare, ut donet sibi
 vel leget, precipue cum indi
 get. Item queritur, utrum cler
 rici teneantur restituere illos
 fructus quos voluptuose com

De restitutōe liber tertius

sumūt nō faciētes seruitiū in ecclia, s. nō officiātes vl' officiādo. Rūdeo fm Arch. di. xliiij. vtiq; tenent, z h' triplis ceter. Primo rōne dati. Secūdo rōne sacrilegij. Tertio rōne odij. Primo rōe dati. nā illa bona tali ecclie. idō data sūt vt offerāt pces z sacrificia p' his q' dederūt. z ex residuo alēt paupes. Ad qd' facit p'bum Hiero. dicētis. Tibi o sacerdos d' altario uere. n' luxuriari pmittit. dis. xliiij. s. j. z q' h' nō facit infideliter agit. Secūdo rōe sacrilegij. qz defraudāt totā ecclie siā quam suis p'cib; z officijs iuuare deberent z ei pdesse. Un' Alex. papa. Ipi sacerdotēs p' p'lo interpellāt. z pctā ppli comedunt. qz p'cib; suis ea delēt. j. q. j. c. i. pl. Tertio rōne odij. qz puocāt irā dei p' pplm Bre. Lū is q' displicet ad intercedendū mittit. irati anim' p'culdubio ad deteriora puocat. dis. xliij. s. j. Qd' uerū est qn' p'ls est in causa malicie sacerdotis. S; qd' si facit furtiū ecclie. s; i' mortali p'feruerās. Rū. nō videt teneri d' fructib;. z rō est. qz etiā malistri. oīones cōes vt officium z missē p'sunt uiuis z defunctis fm Tho. i. iij. S; qd'

de bonis omissis. nunqd' tenet restaurare totuz. Rūdeo fm archi. ex q'litate deberet sibi iniūgi in p'nia si posset s; nō est necariū. s; i' h' est p'nia arbitraria sicut in alijs. z idēz videt sentire Petrus de pal. in. iij.

Ubi sit fienda restitutio.
Capitulū. III.

Lanctum

q' ad tertiū p'ncipale. s. ubi fienda ē restitutō

Circa h' distinguēdū. qz aut p'sona cui fienda est restitutio scit: aut inq'rendo sciri p't. aut oīno ignorat. Si at scit aut inq'redo sciri p't ip'e vl' heres ei' ipo mortuo i' loco ubi scā ē rapia: vsura vl' dānū. si yter q' ibi est vel vbicūq; ad inuicē se pueniūt creditor z debitor. Si at alter est absens a loco ubi facta ē vsurpatio vl' dānificatio mittet expēsis ei' q' se absentauit de loco. Si p'o ē absens cui fienda est restitutio. puta qz mutauit domiciliū mittet sibi rē ablatā vl' pecuniā ip'e q' abstulit expēsis illi' q' habz restituere. Si p'o absentauit se a dicto loco is q' rē vsurpauit. ip'e suis p'p'is expēsis trāsmittet rē vel pecuniā fm Hostien. z Jo. an.

z hoc p talē modū q nō des-
regat pctōz si pctm̄ est occul-
sum. ar. ij. q. j. c. si peccauerit
vel etiā pt creditori significa-
ri p̄cipue qm̄ est mltū remot⁹
a debitore occulte vl̄ manife-
ste fm̄ q expedit z fm̄ q credi-
tor ordinat. vl̄ de mittēda
illa re vl̄ restituēda vl̄ aliter dā-
da. sic agat d̄bitor z liber erit
Si aut suo pprio motu rē il-
lā destinaret seu pecuniā des-
bitor. z in via p̄iret vl̄ aufer-
ret sibi p̄iret ei q ad h̄ tenere-
tur ad satisfaciendū fm̄ Jo.
in glo. An̄ etiā si sperat cito
v̄tur ad locū pt sibi rē suā
re. Et fm̄ Tho. Hosti. z Jo.
an. in edē sacra deponere. vl̄
alio tuto loco. Aut si res est
parui valoris. z creditor dis-
stans multū z abundās fue-
rit. pt etiā fm̄ Guil. p̄aia ei⁹
paupib⁹ erogari. Si h̄o iḡ
rat: nec pquirendo inueniri
pōt cui restitutio fieri debet.
tūc erogāda est res ablata vl̄
p̄ciū ei⁹ paupib⁹ p̄aia illi⁹ in
loco illo vbi facta ē vsura: ra-
pina vel damnū. vel in loco i
q̄ habitat is cui fienda est re-
stitutio. Et hoc ideo qz meli-
us est qz vicini inde sentiant
cōmodū q̄ extranei. tuz etiā
qz verisile est ibi repiri dānū
passum vel heredē eius. Ita

notat Host. Joā. an. z Jo.
de ligna. Vel saltē fiat talis
erogatio ad arbitriū diocesa-
ni loci vbi factū est dānū vel
rapia fm̄ Ray. Si tñ cōmo-
de fieri nō posset in dicto lo-
co cū hoc nō sit necessariuz.
pōt tūc debet alibi fieri. fm̄
Guil. Sed z btūs Tho. in
hm̄ol casu nil d̄t d̄ loco det-
minato. s; q p̄aia illi⁹ cuius
res erat d̄bz paupib⁹ eroga-
ri. An̄ z B. Hugo pitus i
vtroq; iure. z frater Clarus
dicebāt q cū paupes sint vt
vnū membrū in corpe ecclie
nec ab hac vnitare sequestrē-
tur ppter locoz distantiam.
sufficit si restitutio incertoꝝ
detur qbuscuq; paupib⁹ eti-
am alterius puicie. q̄ vbi fa-
cta est rapina vel damnū. et
maxime q̄ sunt paupes chr̄i
z vtiliores ecclie dei et salu-
ti aīaz. z ex hoc apparet q lo-
cus nō est de necessitate resti-
tutōis sed de congruentia. Idē
tenet. Fede. de sentis. c. xxxij.
opis sui. Usure tñ incerte ex-
torte p̄ manifestos vsurarios
quō debeāt restitui. z in q̄ lo-
co. z p̄ quē diocesanū. habes
in. ij. parte sum. ti. j. Quā-
uis em̄ qd̄ habetur in isto. s.
nō ptineat ad vbi: sed magis
ad qd̄. tamē hic notabilē q̄